
 

COMUNE  DI  PAPASIDERO 
PROVINCIA DI COSENZA 

Area Tecnica 
 

Via Munic ip io  n° 9  –  87020 Papasidero (CS)  
C.F. :  83002140784             P.  IVA:  01751310788  

Tel . (0981)  83078 – Fax  (0981) 83107 –  www.comune.papasidero.cs.it  
 

 
COPIA 

 

N.ro  generale 

18 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA    

 
 

N. 

04/T 

                                         

DATA 

06.03.2019 

OGGETTO: Affidamento lavori di riparazione copertura di edificio comunale e istallazione 

totem e bacheca  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’ anno 2019, il giorno SEI del mese di MARZO nella sede dell’ ufficio tecnico del comune di Papasidero il 

sottoscritto, responsabile del servizio tecnico in forza del decreto sindacale n.02 del 25.02.2019, ha adottato 

la seguente  

D E T E R M I N A Z I O N E   

PREMESSO CHE: 

si rende necessario e urgente effettuare lavori di manutenzione ordinari/straordinaria alla copertura della 

sala adibita a biblioteca/archivio comunale e istallare una bacheca comunale e tre totem; 

CHE da una verifica sommaria si è appurata la necessità di revisione generale del manto di copertura con la 

previsione dello smontaggio del manto di copertura e con la sostituzione della piccola orditura imbarcata; 

CHE l’ importo preventivato dei lavori, meglio descritti nell’ allegato computo metrico, ammonta a € 

1.180,40, oltre IVA al 22%; 

CHE per le vie brevi è stata contattata l’ impresa “Edilizia Artigiana Spagnuolo Gaetano”, con sede in Via 

Roma n. 16, 87020 Papasidero (CS), P.IVA 01036360780, C.F: SPG GTN 64A 10G 320J che si è resa disponibile 

ad effettuare il lavoro per l’ importo sopra indicato ;  

VERIFICATO che la ditta ha i requisiti per svolgere i lavori affidati; 

VERIFICATO: 

CHE ai sensi del comma 3 dell’ art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. “Le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini 

della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 

convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai 

comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.” 

CHE il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai € 40.000 per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lett. a) e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;” 

art.32 comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

RILEVATO CHE, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) la sottoscritta, responsabile del settore tecnico, nominata con decreto sindacale n. 2 

del 01.08.2017 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

RITENUTO, pertanto, che l’ affidamento in oggetto può essere effettuato mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016; 

DATO ATTO CHE  è in corso la formazione del bilancio triennale 2019/2021; 

VISTA la legge n.136 del Legge 13 agosto 2010; 

DATO ATTO CHE ai sensi della succitata legge e in particolare ai sensi del comma 8 gli appaltatori di lavori, di 

servizi e di forniture assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, pena nullità assoluta del 

contratto e dell’ affidamento; 

VISTO il codice identificativo gara attribuito dall’ Autorità di Vigilanza e relativo al servizio in oggetto 

Z062775907; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’ affidamento dei lavori in oggetto in favore 

della ditta Edilizia Artigiana Spagnuolo Gaetano, con sede in Via Roma n. 16, 87020 Papasidero (CS), P.IVA 

01036360780, C.F: SPG GTN 64A 10G 320J per l’ importo complessivo di € 1.180,40, oltre IVA al 22%; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’ 

azione amministrativa il cui parere è reso unitamente alla sottosrizione del presente provvedimento da parte 

del sottoscritto responsabile del servizio; 

VISTO il D.L.gs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., sull’ordinamento delle autonomie locali; 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

Per i motivi sopra esposti 

D E T E R M I N A  

DI FAR PROPRIA la narrativa in premessa; 

DI APPROVARE il computo metrico dei lavori di “ Riparazione copertura di edificio comunale e istallazione 

totem e bacheca” allegato alla presente di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI AFFIDARE all’ impresa Edilizia Artigiana Spagnuolo Gaetano, con sede in Via Roma n. 16, 87020 Papasidero 

(CS), P.IVA 01036360780, C.F: SPG GTN 64A 10G 320J i lavori di “Riparazione copertura di edificio comunale e 

istallazione totem e bacheca” riportati nel computo metrico allegato; 



DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la somma complessiva di  € 1.440,09 

di cui € 1.180,40 imponibile ed € 259,69 per IVA al 22%, imputandola sul relativo capitolo del bilancio 

2019/2021 –esigibilità  2019 in corso di formazione; 

DI DARE ATTO 

CHE il codice identificativo gara assegnato dall’ Autorità di Vigilanza è CIG: Z062775907; 

CHE sulla fattura dovrà essere riportato il codice CIG assegnato e il numero della presente determina; 

CHE si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

267/2000, nei limiti dell’ ammontare dell’ impegno assunto, previa presentazione da parte della ditta della 

documentazione atta a comprovare il corretto espletamento della fornitura e la relativa fattura; 

CHE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n° 267/2000 e 

ss.mm.ii. diverrà immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario del comune di Papasidero; 

DI DARE ATTO, altresì, CHE: 

- il responsabile del procedimento è la sottoscritta responsabile del settore tecnico, ing. Luigina Maradei; 

- il presente provvedimento è posto in osservanza dei vigenti Codice di comportamento e Piano di 

Prevenzione della Corruzione; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini del D. Lgs. N. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 

97/2016 e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione ‘’Amministrazione Trasparente ‘’ del sito 

web dell’Ente; 

DI DICHIARARE sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 per il 

personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano obbligo di astensione ai 

sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 e del 

rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

DI TRASMETTERE la presente al servizio finanziario per  rilascio del parere di regolarità contabile e per l’ 

apposizione del visto attestante la copertura finanziaria , ai sensi dell’ art. 183, comma 7, e ai sensi dell’ art. 

147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DI PUBBLICARE la presente all’ albo pretorio online del comune di Papasidero e sul portale trasparenza,  

nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990 n° 241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento, entro 60 giorno dalla notifica e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro ovvero, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di 

notificazione. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                     F.to   (Ing. Luigina Maradei) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PER L’IMPEGNO DI SPESA 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in 

relazione al disposto dell’art. 151, IV comma del T.U. n. 

267/2000, appone il visto di regolarità contabile, 

attestante la corretta copertura finanziaria della spesa.  

CAPITOLO 535 BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 

 

Li, ______06.03.2019____________  

 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                F.to Dott. FASANO Raffaele 

 

 

 

PER LA LIQUIDAZIONE  

Si attesta che la spesa in liquidazione è stata 

regolarmente impegnata.  

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Reg. n.  _____47__________ (delle pubblicazioni) 

 

La  presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire dal  

___11.03.2019________ _ .=========. 

Lì,  ____11.03.2019____________ 

          

                                                                                 L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
    

                                                                                 ___________________________                                                                                                  
                        F. to (Dr. FASANO Raffaele) 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

 

Lì, _____11.03.2019__________ 

 

                                                                                      

___________________________________________________________________________ 
 

 



pag. 2

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Riparazione di manto di copertura di tetti a qualsiasi altezza e di
PR.R.0590.1 qualsiasi pendenza e forma, con il reimpiego di manufatti di recupero
0.b e sostituzione dei manufatti mancanti, forniti e posti in opera, con

altri identici a quelli esistenti Con sostituzione fino al 40% di tegole
nuove

10,00 4,000 40,00

SOMMANO mq 40,00 17,01 680,40

2 Istallazione totem e bacheche secondo le indicazioni della DL
NP_01 5,00

SOMMANO a corpo 5,00 100,00 500,00

Parziale LAVORI A MISURA euro 1´180,40

T O T A L E   euro 1´180,40

     Data, 11/03/2019

Il Tecnico

------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------

COMMITTENTE:   ['Computoieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee.dcf'   (D:\Documenti\Comune\File su desktop\)  v.1/2]

A   R I P O R T A R E 


